
22.05.2007. 

Vol.4 , Broj 20. 

Ministarstvo poljoprivrede , 
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

telefon: 
011-
3616283 20 
Email: 
office@stips.minpolj.sr.gov.yu 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE  I STOČNA  HRANA 

www.stips.minpolj.sr.gov.yu Strana 1 

Ponuda teladi do 160 kg SM rase je 
bila na prosečnom nivou, kao i tražnja, a 
razlog ovoga su loše vremenske prilike i 
kiša u većini gradova Srbije gde se odvijala 
pijačna prodaja žive stoke. Dominantna  
cena po kojoj su se  prodavala  telad 
iznosila je  220 dinara za kilogram.  
Maksimalna cena od 270 din/kg postignuta 
je u Obrenovcu, dok je minimalna 
evidentirana u Pirotu i Vranju 210 dinara. 

Cena teladi  HF rase težine do 160 kg  
kretala se u intervalu od 160 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici do  230  u Obrenovcu. 
Nastavlja se trend slabe ponude i tražnje 
kao i predhodnih nedelja. 

 Prodaja junadi  HF rase težine do 
300 kg odvijala se na pijacama u Sremskoj 
Mitrovici i Kragujevcu, a cena se kretala  od 
110 do 120 din/kg. 

Dominantna cena  junadi  težine do 
300 kg SM je bila  140 dinara za kilogram 
a varirala je od 125 do 140 din/kg.  
Ponuda je bila na prošlonedeljnom nivou, a 
tražnja za ovom kategorijom goveda je 

bila slaba jer je bilo malo posetioca na 
pijacama. 

Junad preko 480 kg koja su se mogla 
pazariti  na deset stočnih pijaca bila su 
dobrih kvalitativnih i kvantitativnih rasnih 
karakteristika, a reporteri STIPS-a beleže 
slabu do prosečnu ponudu. Dominantna 
cena od 130 din/kg, je zadržala trend od 
predhodne sedmice.  

Veoma slaba ponuda krave  za 
priplod HF i SM rase su se evidentirana na 
stočnim  pijacama u Sremskoj Mitrovici i u 
Obrenovcu-Beogradu.  

Protekle sedmice je bila slaba ponuda 
i tražnja krava  za klanje HF rase, dok je u 
kategoriji krava za klanje SM rase ponuda 
bila nešto bolja.  Postignuta je dominantna 
cena  od 80 din/kg. Interval cena varirao 
je od  70 din/kg koliko su koštale  u  
Kikindi do  85 din/kg u Pirotu.  

www.stips.minpolj.sr.gov.yu 
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Cene svinja miruju 
Na većini stočnih pijaca u Srbiji u  

protekloj nedelji zabeležena je dobra 
ponuda svinja, tražnja je uobičajena za ovaj 
period godine, a cena stagnira. 
 Reporteri STIPS-a su evidentirali 
dobru ponudu kako prasadi do 15 tako i one 
do 25 kg telesne mase, a cena je. Prasad 
do 15 kg prodavala  su se po ceni od 
minimalnih 80 din/kg  u Subotici do 
maksimalnih 120 dinara u Vranju i Pančevu, 
ali je najčešća prodajana cena bila 100 din/
kg. Cena prasadi do 25 kg varirala je od 80 
din/kg (Subotica) do 115 din/kg (Vranje), a 
dominirao je iznos od 90 dinara.  

Trend dobre ponude tovljenika 
nastavljen je i u nedelji za nama i tražnja 
je bila takođe dobra. Cena  je ostala na 
nivou od predhodne sedmice. U kategoriji 

tovljenika telesne mase od  80-130 kg 
prodajna cena se kretala od 52 din/kg u 
Somboru do čak  80 dinara po kilogramu 
žive mere u Čačku i  Vranju. Dominantna 
cena iznosila je  70 din/kg. 

Tovljenici preko 130 kg su imali 
minimalnu cenu od 45 din/kg  u Somboru, 
a maksimalnu od 80 dinara u Čačku. a 
najčešće su se mogli nabaviti za 60 din/kg. 

U kategoriji krmača za klanje preko 
130 kg ponuda je bila prosečna dok je 
tražnja ostala nepromenjena u poređenju 
sa prošlom sedmicom. Mogle su se kupiti u 
Loznici   Somboru po ceni od 45 din/kg  
dok su se u Čačku prodavale za  70 din/kg, 
ali je dominantna cena zadržala 
prošlonedeljni nivo i bila je 55 din/kg. 

Treće nedelje maja ponuda i 
potražnja svih kategorija ovaca i koza bila 
je prosečna na većini pijaca, tako da ne 
beležimo značajnije promene dominantnih 
cena. 

Jagnjad su i dalje najskuplja na jugu  
Srbije u Nišu, Pirotu i  Vranju kao i u 
Vojvođanskim gradovima u Pančevu i 
Somboru po ceni od 200 din/kg. Minimalna 
cena od 150 din/kg postignuta je na 
stočnoj pijaci u Čačku, ali su se najčešće 
mogla pazariti po ceni od 190 dinara za 
kilogram žive mere.  

Uobičajena ponuda i tražnja  
katedoriji ovaca. Najviša cena je 
postignuta na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu (120 din/kg), a najniža 90 din/
kg na nekoliko pijaca, a to je ujedno bila i 

dominantna cena ovaca u protekloj 
sedmici.  

Najčešća prodajna  cena dviski i 
šilježadi bila kao i predhodnih nekoliko 
nedelja 150 din/kg, a evidentirana je 
dobra ponuda i tražnja  na deset stočnih 
pijaca u centralnoj Srbiji i Vojvodini. 

Dominantna cena ovnova za priplod  
je u proteklom periodu iznosila 120 din/kg. 

U odnosu na prošlu nedelju 
dominantna cena jaradi na stočnim 
pijacama je zabeležila pad od 10 din/kg i 
iznosila je 170 din/kg, a razlog je nešto 
bolja ponuda. Kod koza je cituacija 
nepromenjena ukako u pogledu ponude i 
tražnje tako i u pogledu cena. 

Jagnjad najjeftinija u Čačku 

Uporedna cena jagnjadi u 20. nedelji ove i prošle godine
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Cene žive stoke – stočne pijace u Crnoj Gori  
za period 10-16. maja 2007.godine 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. - 2.6 2.8 - 2.7 2.6 2.68

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.5 2.3 2.8 2.6 2.6 2.6

Junad do 300 kg SIM kg. - - 1.8 - - - 1.8

Junad do 300 kg ostala kg. - - 1.7 2 - - 1.85

Junad više od 300 kg SIM kg. - - - - - 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.7 1.5 - 1.6 1.8 - 1.65

Krave za klanje SIM kg. - 1.2 - - - - 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.8 1 0.9 0.9 1 0.8 0.9

Prasad sve rase kg. - 2.6 3 2.75 - 2.6 2.74

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.6 2.5 2.9 2.5 2.6 2.65

Jarad sve rase kg. 3 2.5 - - - 2.8 2.77

Priplodne ovce sve rase grlo - 120 145 100 120 90 115

Priplodne koze sve rase grlo 110 90 110 90 - 70 94

Priplodne junice HF grlo - - - 1100 - 850 975

Priplodne krave smeđe grlo - - - - 1000 - 1000

Priplodne krave melez grlo - 800 750 600 700 - 712.5

1 € =81.27 dinara Izvor : AMIS

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e

 U toku predhodne nedelje, pored jagnjadi, teladi i krava za klanje na stočnim 
pijacama u Crnoj Gori bila je dobra ponuda i priplodnih ovaca i koza kojih je bilo na svim 
pijacama. Ponuda priplodnih grla u govedarstvu je i dalje slaba. 
 Bitnijih promena cena u odnosu na predhodnu nedelju nije bilo. Porast cene 
zabeležen je kod junadi do 300 kg meleza i kod jaradi,  dok je pad cene evidentiran kod 
junadi SIM rase do 300 kg. Mali pad cene zabeležen je i kod teladi. 
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Blagi porast cene kukuruza prirodno 
sušenog u džaku na pijaci u Novom Sadu sa 
12 na 13 din/kg. Dominantna cena je 
protekle nedelje bila 12 dinara. Slaba 
ponuda kukuruza u rinfuznom obliku, a 
cena je varirala od 9 din/kg u Somboru do 
12 u Sremskoj Mitrovici. Dominantnna  
cena kukuruza koji se prodavao u silosima 
iznosila je 10 din/kg. 

Kukuruz veštački sušen imao je slabu 
ponudu, a prodavao se na pijacama po ceni 
od 12 din/kg u  Vranju do 14 dinara u 
Kragujevcu. U rimfuznom obliku se cena 
kretala do 10.2 din/kg u Somboru do 13,5 
u Kragujevcu.  

Pšenica se prodavala kao i prošle 
nedelje po ceni od 12 din/kg u Smederevu, 
Pačevu i Loznici do 16.6 din/kg u Kraljevu. 
Cena pšenice u rinfuznom obliku u silosima 
je koštala  od 9.5 do 12.5 din/kg .  

Stočni ječam je protekle sedmice 
imao dobru ponudu i dominantnu cenu od 
15  din/kg. U Nišu je evidentiran skok cene 
sa 14 na 15 din/kg. Za razliku od ječma 
pakovanog u džaku, u  rinfuzi je imao slabu 
ponudu  i cena se kretala od 9 din/kg u 
Somboru do 15 din/kg u Subotici 

Lucerkino seno u balama na 
gazdinstvima prodavalo se po ceni od 7 din 
kg u Beogradu, Loznici i Pančevu  do 10 u 
Kragujevcu, Vranju, Čačku i Zrenjaninu. U 
Požarevcu je cena pala sa  9 na  8 din/kg. 
Na pijacama je postignuta cena od 8 din/kg 
u Požarevcu i Loznici do 10 u Čačku i 
Sremskoj Mitrovici.  

Lucerkino brašno je imalo cenu na 
nivou prošle nedelje od 19 din/kg u Čačku 
do 30 dinara u Pančevu i Loznici.  

Cena sojine sačme kretala se u 
intervalu od 27 din/kg u Požarevcu i 
Kragujevcu do 40 dinara u Kikindi i 
Pančevu.  

Stočno brašno imalo je cenu od 9.2 
din/kg u Zrenjaninu do 15 dinara u 
Sremskoj Mitrovici. U Beogradu je cena 
porasla sa 12 na 13 dinara, Požarevcu  sa 
10 na 11, a u  Kikindi sa 12 na 14 dinara u 
odnosu na prošlu nedelju. 

Suncokretova sačma je koštala od 12 
do 25 din/kg , što je cena na nivou prošle 
nedelje. U Beogradu je cena porasla sa 17 
na 18 din/kg, Subotici sa 15 na 18 din/kg , 
dok je u Nišu pala sa 20 na 18 din/kg, i 
Novom Sadu sa 18 na 17 din/kg . 

Cene žitarica i stočne hrane  

 Novoizabrani ministar poljoprivrede dr Slobodan Milosavljević je na  svojoj prvoj 
konferenciju za novinare obećao da će se založiti da agrarni budžet u ovoj godini bude barem 
400 miliona evra i da će Ministarstvo ispuniti predizborno obećanje DS o subvencijama po 
hektaru obradivog zemljišta. Uz to najavio je i izmenu važećeg Zakona o zemljištu i očuvanje 
velikih kombinata, pa i korekciju Strategije poljoprivrede koju je usvojila prethodna Vlada i 
koja u Skupštini čeka na usvajanje. 
............................................................................................................................  
 Svetska banka odobrila je Srbiji kredit od 120 miliona evra za saniranje Hidrosistema 
Dunav-Tisa-Dunav i čišćenje kanala za navodnjavanje oranica. Zbog lošeg održavanja, mreža 
kanala je u veoma lošem stanju, a prema nekim procenama Srbiji je za potpunu 
rekonstrukciju irigacionih i drenažnih sistema potrebno i nešto više novca od ovog koji je u 
vidu kredita odobrila Svetska banka.   

Agroinfo vesti 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 14. do 18. maja 2007. godine 

Porast cene kukuruza, u toku ove nedelje, odrazio se i na porast obima prometa. U 
ukupnom količinskom obimu prometa od 2.025 tona, kukuruz je, sa istrgovanih 1.225 tona, 
učestvovao sa 60,49%, dok je preostali promet ostvaren u trgovini pšenicom, kako 
prošlogodišnjeg roda, tako i na zeleno ovogodišnjeg roda. Od 900 tona prirodno suvog kukuruza, 
samo je 25 tona zaključeno za odloženo plaćanje (6 dana po preuzimanju), dok je 875 tona 
istrgovano za 100% avansno plaćanje. U toku nedelje beleži se konstantna ponuda ovog artikla, 
sa trendom rasta cene, kako potvrđuje i grafikon. Veštački sušenim kukuruzom trgovano je u 
količini od 325 tona, u cenovnom rasponu od 11,39-11,88 din/kg. (sa PDV-om), ali je bitno 
napomenuti da je krajem nedelje zabeležena ponuda istog po ceni od 11,99 din/kg. (11,10 din/
kg. bez PDV-a), što je znatno više od poslednje zabeležene cene u ponudi za prirodno suv kukuruz 
od 11,77 din/kg. (10,90 din/kg. bez PDV-a).    

Ponderisana cena prirodno sušenog kukuruza iznosila je 11,60 din/kg. (10,74 din/kg. bez 
PDV-a), identično kao i ponderisana cena veštački suvog, što predstavlja procentualni porast cene 
u odnosu na prethodni izveštajni period od 2,84%.  

Kako je ovu nedelju obeležila isključivo trgovina kukuruzom i pšenicom, valja prokometari-
sati i kretanja na tržištu pšenice, kako prošlogodišnje, tako i ovogodišnje. 

Pšenicom roda 2006., trgovano je u količini od 550 tona, po jedinstvenoj ceni od 12,42 
din/kg. (11,50 din/kg. bez PDV-a). Procene oko adekvatnog skoka cene pšenice u odnosu na ku-
kuruz, u toku ove nedelje se nisu ostvarile, obzirom da je i prethodne nedelje zaključena cena 
trgovanja iznosila 12,42 din/kg. Aktuelna cenovna stabilnost pšenice, mora se uzeti sa rezervom 
obzirom na odsustvo konstantne ponude iste, odnosno zbog činjenice da su ponuđene količine od-
mah i prodate. 

Pšenicom roda 2007. (isporuka u julu ove godine), trgovalo se u količini od 250 tona, po 
jedinstvenoj ceni od 10,26 din/kg. (9,50 din/kg. bez PDV-a). 

Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 2.025 tona, što vrednosno iskazano 
iznosi 23.607.050,00 dinara. 
     
 Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

roba 
cena 

din/kg sa PDV-om 
ponuđena 

količina (tona) 
zaključena 

količina (tona) 

 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 2006., 

rinfuz 
12.42 550 550 

 
kukuruz, veštački sušen, rod 2006., rinfuz 

11.39-11.99 425 325 

 
kukuruz, prirodno suv, rod 2006., rinfuz, 

11.34-11.77 875 875 

 
kukuruz, prirodno suv, rod 2006., rinfuz 
(odloženo plaćanje u roku do 6 dana) 

11.50 25 25 

 
pšenica, rod 2007., isporuka jul 

10.26 250 250 

 
sojina sačma, min. 44% proteina, rinfuz 

26.61 50 - 

 
dehidrirano lucerkino brašno 

16.52 25 - 

 
brašno T-500 

15.77 250 - 

 
mazut s 

18.50 100 - 

 
evro dizel 

62.50 200 - 

 
D – 2 

64.07 200 - 
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Svetsko tržište žitarica i stočne hrane 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku):  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS jul 07 

 ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 
Pšenica 181,15 $/t 182,39 $/t 184,45 $/t 182,47 $/t 178,35 $/t 
Kukuruz 145,34 $/t 142,98 $/t 146,21 $/t 148,02 $/t 146,84 $/t 

Kretanje cene julskog fjučersa za pšenicu na čikaškoj berzi  od 02.04.-18.05.2007.

150,00
155,00
160,00
165,00
170,00
175,00
180,00
185,00
190,00
195,00

02
.04

.0
7.

04
.04

.0
7.

10
.04

.0
7.

12
.04

.0
7.

16
.04

.0
7.

18
.04

.0
7.

20
.04

.0
7.

24
.04

.0
7.

26
.04

.0
7.

03
.05

.0
7.

07
.05

.0
7.

09
.05

.0
7.

11
.05

.0
7.

15
.05

.0
7.

17
.05

.0
7.

Kretanje cene julskog fjučersa za kukuruz na čikaškoj berzi od 02.04.-18.05.2007.

120,00
125,00

130,00
135,00
140,00

145,00
150,00

155,00
160,00

02
.0
4.
07

.

04
.0
4.
07

.

10
.0
4.
07

.

12
.0
4.
07

.

16
.0
4.
07

.

18
.0
4.
07

.

20
.0
4.
07

.

24
.0
4.
07

.

26
.0
4.
07

.

03
.0
5.
07

.

07
.0
5.
07

.

09
.0
5.
07

.

11
.0
5.
07

.

15
.0
5.
07

.

17
.0
5.
07

.

Nakon okončanja trgovine majskim fjušersima na tržištu SAD, i pšenica i kukuruz su, u prvoj 
polovini nedelje beležili blaži rast cene za isporuku ovih artikala polovinom jula, da bi se ista za 
kukuruz krajem nedelje stabilizovala na nivou od oko 147 USD/t, dok je cena pšenice u blažem 
padu, na nivo od ispod 180 USD/t.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS JUL 07 

 ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 
Soja, zrno 279,58 $/t 282,81 $/t 285,60 $/t 290,96 $/t 290,96 $/t 

Sojina sačma 201,80 $/t 206,50 $/t 208,20 $/t 213,20 $/t 212,70 $/t 

Nakon višenedeljnog trenda pada cene ovih artikala na severnoameričkom kontinentu, oba artikla 
beleže značajan rast cene za isporuke u julu, i to soja za preko 4% u odnosu na početak nedelje, 
a sojina sačma za preko 5,4%. 

BUDIMPEŠTA (FOB Dunav) 
PŠENICA KUKURUZ 

175,50 $/t (futures avgust 07) 173,40 $/t (futures jul 07) 

Kao i prethodne nedelje cena pšenice u Budimpešti je u daljem padu za isporuku u avgustu, dok 
je nastavljen cenovni rast kukuruza za julsku isporuku. Cene oba tržišna materijala su se skoro 
izjednačile. 

HAMBURG 
SOJINA SAČMA (FOB) RIBLJE BRAŠNO (CIF) 

261,00 $/t 1.277,00 $/t 

Cene sojine sačme i ribljeg brašna u Hamburgu, su približno na istom nivou kao i u prethodnom 
izveštajnom periodu. 


